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Abstrakt:

Práce s názvem : „ Heterotopické osifikace u lidí s míšní lézí – zdravotně

sociální dopad“ se zabývá obecně problematikou poranění míchy. Shrnuje všechny

známe zdravotně sociální dopady tohoto poranění a především se podrobně věnuje

méně známému následku poranění míchy, kterým je právě tvorba heterotopických

osifikací. Cílem práce je zmapování výskytu heterotopických osifikací u pacientů

s míšní lézí, kteří absolvovali rehabilitační program v Centru Paraple. K dosažení tohoto

cíle, byla použita kvantitativní metoda sekundární analýzy dat.

Na počátku výzkumu bylo stanoveno několik kritérií, která jsem stanovila na

základě studia odborné literatury a která by mohla souviset se vznikem osifikací.

Z výzkumu vyplynulo, že výskyt osifikací je podmíněn celou řadou faktorů jakými jsou

například: věk pacientů, výška léze, pohlaví, přítomnost bolesti v místě osifikací,

spasticita, dekubity, umělá plicní ventilace, opakované infekce močových cest nebo

lokalizace a rozsah osifikací.

Na základě sekundární analýzy dat práce shrnuje získaná fakta a nastiňuje jedno

z možných řešení problému v podobě prevence prováděné na pracovištích zabývajících

se péčí o lidi s poškozením míchy.

Abstract:

The degree paper titled “Heterotopic ossification of patients with spinal lesion –

health-related and social impact” treats, in general, the issues of the spinal cord trauma.

It summarizes all, known to us, health-related and social impacts of such trauma and,

primarily, is dedicated in detail to the less familiar consequence of spinal cord trauma

which is the formation of heterotopic ossifications. The objective of this paper is to map

the occurrence of heterotopic ossifications in the patients with spinal lesion who

underwent the rehabilitation programme in Centrum Paraple.*

At the beginning of the survey I set out several criteria based on the study of

medical literature which might be related to the formation of ossifications. The survey

showed that occurrence of ossifications is determined by a whole number of factors

which include, for instance: the age of patient, height of lesion, gender, presence of pain

in place of ossification, spasticity, decubities, artificial lung ventilation, recurring

urinary tract infections or the localization and scope of ossifications.

Based on the method of secondary analysis of quantitative data the degree paper

summarizes the obtained facts and outlines one of the possible solution of the problem –

the prevention pursued in health facilities engaged in treatment and care of patients

with spinal cord lesion.

* facility aimed at rehabilitation of paraplegic patients
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Úvod

Lidí s poraněním (poškozením) míchy neustále přibývá – v České republice dle

statistik zhruba 200 nových případů ročně (7). Nejčastěji k tomuto zranění dochází při

nejrůznějších sportech (skoky do mělké vody, lyžování, cyklistika…), při dopravních

nehodách nebo následkem virových či nádorových onemocnění.

Poškození míchy sebou nese řadu souvisejících komplikací, ať jsou to již

problémy respirační, urologické či dekubity atd., vždy závažně ovlivňují další život

pacienta a mají značný podíl na další prognóze. Jednou ze závažných komplikací u

spinálních pacientů jsou heterotopické osifikace (dále jen HO). Tato komplikace je

méně známá než některé výše uvedené a přitom závažně ovlivňuje další život pacienta.

Touto problematikou jsem se začala zabývat po setkání s takto postiženým

pacientem, jemuž se po poranění míchy HO vytvořily. Postupem času jsem spolu s ním

začala pravidelně navštěvovat Centrum informací a pomoci PARAPLE, kde jsem měla

možnost seznámit se i s mnoha dalšími klienty, trpícími rovněž těmito osifikacemi. Při

práci s klienty jsem zjistila jak omezujícím faktorem v léčebné rehabilitaci a

v samotném životě těchto lidí mohou HO být.

Zaměřila jsem se tedy na získávání odborné literatury k tomuto tématu. Ta pro

mě byla zpočátku nedostupná, neboť podle mého dosavadního sledování této

problematiky se HO vytvořenými po poranění míchy dosud ještě nikdo z českých

odborníků podrobně nezabýval. Rozhodla jsem se proto zvolit si problematiku HO jako

téma pro svou bakalářskou práci.
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1 OBECNÁ ČÁST

1.1 PÁTEŘ A MÍCHA – STRUČNÁ ANATOMIE A FYZIOLOGIE

Mícha hřbetní medulla spinalis je uložena v páteřním kanálu, obklopena míšními

obaly, které odpovídají obalům kryjícím mozek – tvrdá plena, pavoučnice, měkká plena.

Mícha je dlouhá 40 – 45 cm a váží zhruba 35 g (1).

Mícha začíná ve výšce prvního krčního obratle, výstupem prvního krčního nervu

v oblasti pod foramen magnum a probíhá páteřním kanálem do periostu kostrče.

Mícha je chráněna páteřním kanálem, tvořeným z 32 – 33 krátkých kostí

nepravidelného tvaru – obratlů vertebrae: sedm krčních (C 1 – C 7), dvanáct hrudních

( Th 1 – Th 12), pět bederních (L 1 – L 5), čtyři až pět obratlů křížových (S 1 – S 5) a

celou páteř zakončuje kostrč (Co) (16). Zkratky pro označení obratlů vychází z jejich

latinského pojmenování (12).

Zdroj:http://www.porodnici.cz/dbpic/anat05

Obrázek 1 – Míšní obaly
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Těla obratlů jsou vzájemně spojena chrupavčitými meziobratlovými destičkami,

které umožňují pohyb mezi obratli a tvoří pružný „nárazníkový“ systém mezi

obratlovými těly (11). Další spojení obratlů tvoří ligamenta páteře. Třetím druhem

spojení (na obratlových obloucích) jsou meziobratlové klouby. Obratle jsou schopny

samostatného pohybu (nejpohyblivější je úsek krční páteře), přičemž nadměrné

pohyblivosti brání nejen výše zmíněná ligamenta, ale i samotný tvar obratlů (13).

Obrázek 2 – Tvar a anatomie obratlů

Zdroj:http://www.skolio.cz/main/clanek.php? id=104
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Samotná mícha je tvořena svazky nervových vláken, které tvoří tzv. bílou hmotu

míšní a šedou hmotu míšní.

Bílá hmota míšní tvoří plášťovou vrstvu míchy. Je složena z nervových vláken

obalených myelinovou pochvou. Brázdy na povrchu bílé hmoty vymezují v každé

polovině míchy 3 provazce – přední, boční a zadní (11).

Šedá hmota míšní probíhá okolo centrálního míšního kanálku. Na příčném

průřezu má šedá hmota tvar „motýla“ (12).

Obrázek 3 – Průřez míchou

Zdroj:http://www.skolio.cz/main/clanek.php? id=104

Skupiny nervových buněk tvoří přední a zadní rohy míšní. Přední rohy míšní

jsou složeny z motorických buněk, zadní rohy z buněk senzitivních.

Mícha umožňuje přenos informací z mozku k periferním nervům (motorickým,

senzitivním a vegetativním) a naopak. Mezi jednotlivými oblouky obratlovými v tzv.

meziobratlovými otvory vystupují z míchy míšní nervy. Část míchy, ze které vystupují

vlákna jednoho kořene, se nazývá míšní segment. Znalost míšních segmentů je

nesmírně důležitá pro označení výšky léze (27).
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1.2 POŠKOZENÍ MÍCHY(13)

K poškození míchy (míšní lézi) dochází nejčastěji při poranění páteře následkem

úrazu, který je spojen nejčastěji se zlomeninou, nebo luxací obratle s následným

stlačením míchy. Zlomenina páteře (obratle) vzniká trojím mechanizmem:

- Hyperflexí.

- Hyperextenzí.

- Přímým úderem na páteř.

Mezi nejčastější příčiny poranění páteře a míchy patří: automobilové nehody,

skoky do mělké vody, sportovní úrazy, pády z výšky, ale i střelná nebo bodná poranění.

Mícha však může být poškozena i při zánětlivém či degenerativním onemocnění nebo

vrozeně.
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1.3 NÁSLEDKY POŠKOZENÍ MÍCHY

Při náhlém, úplném přerušení míchy ( transverzální míšní lézi), přestává mícha

zprostředkovávat přenos informací z mozku na periferii a naopak .

Obr. 4 - Nervosvalový oblouk

http://images.google.cz/images?hl=cs&q=nervosvalov%C3%BD+oblouk&btnG=Hledat+obr%C3%A1zky&gbv=2&aq=f&oq=

Tzn. že informace, které mozek vysílá, nemohou projít poškozenou částí míchy

ke svalům a ovlivnit jejich pohyb. Čití i vůlí ovládaný pohyb těla pod poraněnou oblastí

jsou tedy poškozené (13).
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Léze samozřejmě nemusí být úplná, pokud zůstane po úraze nějaká forma čití


[…]


na základě tohoto výzkumu podat jednoznačnou odpověď, protože nám chybí statistika,

která by mapovala případné obtíže u ostatních klientů Centra Paraple.

Při porovnání míst výskytu HO na tělech klientů bylo zjištěno, že celých 91%

těchto osifikací se vyskytuje v oblasti kyčelních kloubů a to jednoho nebo obou. Naopak

u žádného z klientů nebyly tyto osifikace diagnostikovány v oblasti drobných kloubů

DKK nebo HKK. Zde se tedy určitá souvislost potvrzuje. Může být dána nižší

pohyblivostí v těchto kloubech a vyšší statickou zátěží, která je na klouby při

celodenním sedu na vozíku bezpochyby vyvíjena.
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Poslední dva sledované ukazatele: rozsah osifikací a počet klientů kteří

podstoupili operační léčbu spolu také úzce souvisí. 81% klientů má diagnostikováno

HO, ale nijak je neomezují v rozsahu pohybu ani v běžném denním životě.

Z dokumentace vyplývá, že takovým klientům byly osifikace často diagnostikovány

náhodně při jiném vyšetření a je u nich aplikována konzervativní léčba.Klienti tedy

často obtíže způsobené osifikacemi zaměňují například za bolesti zad, parestezii či

dizestezii způsobenou míšní lézí nebo svalové kontraktury. Tuto skutečnost potvrdil jak

personál Centra Paraple, tak samotní klienti.

Číslo uvádějící počet klientů, kteří byli s touto diagnózou léčeni operačně nebylo

žádným překvapením. Pokud z výzkumu vyplynulo, že se na diagnostiku HO cíleně

nikdo z odborníků nezaměřuje a jak je v teoretické části popsáno, nechávají se osifikace

před radikálním řešením tzv. „dozrát“ nemůžeme se pozastavit nad celkovým počtem

8% odoperovaných klientů. Podobný výsledek lze nalézt v Doporučených postupech

pro diagnostiku a léčbu neurogenních heterotopických osifikací, kde je uvedena léčba

resekcí u 5% pacientů. Operační řešení má také řadu rizik, jedním z nich jsou vysoké

krevní ztráty, protože do nadbytečné kostní tkáně, která se v postiženém místě vytvoří,

jsou zavzaty i okolní útvary jako jsou velké cévy. Dále nesmíme zapomenout na vliv na

rovnováhu v sedu na vozíku a stabilitu klienta, který například po resekci kyčelních

kloubů, musí novým podmínkám přizpůsobit doposud naučený sed, přesuny a ostatní

ADL, neboť takovým pacientům většinou není implantována kloubní náhrada.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat výskyt heterotopických osifikací u lidí s míšní

lézí, kteří absolvovali rehabilitační program v Centru Paraple. Na základě sekundární

analýzy dat byla potvrzena hypotéza, že výskyt HO u lidí s míšní lézí je velmi rozdílný

a může souviset s mnohými faktory, které jsou ve výzkumu uvedeny.

Protože poranění míchy je velmi závažným postižením, které má dopad nejen na

fyzickou stránku, ale také na psychosociální složku osobnosti je velmi důležité, aby byla

péče o tyto pacienty opravdu komplexní a byly v ní zohledněny všechny možné

komplikace a ne jen ty nejčastější. Je potřeba si uvědomit, že řešení následných

komplikací, kterým by se dalo účinnou primární prevencí předejít nebo se na něj

alespoň připravit, může být pro pacienta, který se již musel s jednou nevratnou změnou

v životě vyrovnat ,velmi stresující a zátěžovou situací.

Samotné zmapování výskytu osifikací sice tento problém neřeší, ale je nutností

k dalšímu postupu při řešení tohoto problému. Zvláště v případě, kdy se touto

problematikou takto izolovaně nikdo nezabývá. Domnívám se, že tato práce může

sloužit jako podklad pro vytvoření metodiky jak účinně a komplexně pracovat

s pacienty po poranění míchy. Jistě najde své využití v Centru Paraple, případně u

dobrovolníků nebo členů Svazu paraplegiků, kterých se tato problematika bezprostředně

dotýká.

Dle mého názoru byl cíl práce splněn.
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7 KLÍČOVÁ SLOVA

• Centrum Paraple

• Dekubity

• Heterotopické osifikace

• Integrace

• Poranění míchy

• Spasticita

• Spinální šok
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9 PŘÍLOHA

Příloha

Ukázka rehabilitačních postupů modifikovaných do domácího prostředí

• Uvolnění krční páteře pomocí míčkování.

Foto: vlastní archiv

• Protažení svalů šíje, hl. trapézu – tato partie je často v důsledku přetěžování horní
části trupu velmi zkrácena a přetížena.

Foto: vlastní archiv

• Protahování svalů předloktí do dorzální flexe.

Foto: vlastní archiv

• Rotace trupu, vycházející z Bobath konceptu.

Foto: vlastní archiv

Architektonicé bariéry na malém městě

• Ukončení chodníku – bez sjezdu/nájezdu.

Foto: vlastní archiv

• Velmi obtížně zvládnutelný sjezd/nájezd.

Foto: vlastní archiv

• Příliš prudký sjezd.

Foto: vlastní archiv

• Přechod pro chodce

Foto: vlastní archiv

• Výběr z bankomatu.

Foto: vlastní archiv

• Parkovací místo pro vozíčkáře.

Foto: vlastní archiv

• Vchod do lékárny.

Foto: vlastní archiv

• Hlavní a jediný vchod do městského úřadu.

Foto: vlastní archiv

• Vchod do menší pobočky pošty

Foto: vlastní archiv

• Vchod do hlavní pobočky České pošty.

Foto: vlastní archiv

• Vstupní dveře do pizzerie – zároveň se jedná o jediný podnik s bezbariérovým
vchodem ve městě.

Foto: vlastní archiv

• Vstup do baru.

Foto: vlastní archiv
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