POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Brynychová
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* MUDr. Wierer Antonín
- Katedra:*
- Název bakalářské práce:* Heterotopické osifikace u lidí s míšními lezemi - zdravotně - sociální dopad
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) ~~velmi~~ dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
~~2. mám tyto:~~
-
.....
.....

Další hodnocení:

..... Práce je velmi zajímavá, zabývá se závažnou
problematikou heterotopních osifikací u pacientů s míšním
postižením. Jedná se sice o ne častou, ale závažnou komplikaci
postižení. Práce je velmi přínosná pro praxi - na jejích závěrech
je možno identifikovat rizikové pacienty a vyvarovat se postupů
léčby a rehabilitace, které mají předpokládaný vliv na rozvoj
osifikací.
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ~~ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. ~~velmi~~ dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Jak by jste výsledek své práce uplatnila v praxi.....
.....
.....

Datum: 9.9.2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce